

Số: **25** /KH-STP

Lào Cai, ngày **10** tháng **7** năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập**

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 20/06/2016 của Ủy ban nhân tỉnh Lào Cai về Triển khai Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích.**

- Quán triệt, phổ biến và triển khai có hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập tại đơn vị.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị; phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức và người lao động.

##### **2. Yêu cầu.**

- Xác định đầy đủ các nhiệm vụ cần triển khai thực hiện theo quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Chính phủ.
- Bảo đảm các điều kiện về nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP tại đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG.**

##### **1. Phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9/1/2015 của Chính phủ tới toàn thể công chức, viên chức của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai.**

- Nội dung quán triệt: Phổ biến quy định thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp, bao gồm: dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị, dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức phổ biến, tuyên truyền:



+ Lòng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của cơ quan, hội nghị cán bộ công chức, viên chức.

+ Đăng tải Nghị định lên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai.

+ Thực hiện công khai nội dung quy định tại Điều 7, Điều 9, Điều 11 của Nghị định tại cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Tư pháp phối hợp với các phòng nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp triển khai thực hiện.

- Đối tượng: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 năm 2016.

## **2. Thực hiện củng cố, kiện toàn Ban thanh tra nhân dân của Sở Tư pháp.**

- Nội dung: Kiện toàn Ban thanh tra nhân dân đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn và năng lực thực hiện nhiệm vụ.

- Đơn vị thực hiện: Công đoàn Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai phối hợp với các đơn vị và tổ chức trong đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2016.

## **3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan.**

Hàng năm tiếp tục rà soát thủ tục hành chính, thực hiện tốt cơ chế “một cửa” đảm bảo giải quyết tốt các thủ tục hành chính thực hiện dân chủ trong giải quyết công việc với công dân, tổ chức.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở phối hợp với các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

## **4. Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan và công tác tự kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ.**

Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, chỉ đạo việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Chính phủ bằng những hình thức phù hợp.

Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai gắn việc kiểm tra thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị với công tác phổ biến chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo quy định. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định. Chủ động phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm các quy chế về thwucj hiện dân chủ của đơn vị.

Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai.

Thời gian thực hiện: Hằng năm

## 5. Chế độ thông tin, báo cáo.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định của tỉnh.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai.

Thời gian thực hiện: Tháng 12 hàng năm và khi có yêu cầu.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Văn phòng Sở Tư pháp là đầu mối theo dõi đơn đốc, tổ thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai./.

### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, TH.

*[Handwritten signature]*

GIÁM ĐỐC



*Hoàng Kim Thái*